
1

SỞ Y TẾ CÀ MAU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỆNH VIỆN ĐA KHOA ĐẦM DƠI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 27 /KH-BV Đầm Dơi, ngày 02 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI THI 
“THỰC HIỆN TỐT QUY TẮC ỨNG XỬ” 

TRONG BỆNH VIỆN NĂM 2016

Nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn trong công tác khám chữa và nâng cao 
khả năng giao tiếp, ứng xử của CB,VC trong bệnh của đơn vị. Bệnh viện tiến 
hành tổ chức Hội thi “Thực hiện tốt Quy tắc ứng xử” trong Bệnh viện năm 2016 
và những năm tiếp theo. Bệnh viện Đa khoa Đầm Dơi xây dựng kế hoạch tổ 
chức Hội thi với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, rèn luyện 

tác phong “Sống, học tập, làm việc theo hiến pháp và pháp luật” cho CB,VC, 
cùng người bệnh, người nhà người bệnh và cộng đồng xã hội thực hiện tốt văn 
hóa giao tiếp, ứng xử trong bệnh viện.

- Nâng cao nhận thức của CB,VC sự hiểu biết, tinh thần trách nhiệm trong 
việc xây dựng bệnh viện thân thiện và khơi dậy lương tâm, ý thức tự giác, sự 
đồng cảm, chia sẻ cũng như đề cao tình đồng chí, đồng nghiệp và sự tôn vinh 
của xã hội đối với người Thầy thuốc.

- Tạo điều kiện để CB,VC thi đua thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đẩy lùi các 
tiêu cực, góp phần nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh.

2. Yêu cầu:
Các khoa, phòng, đoàn thể lựa chọn giới thiệu những cán bộ có năng khiếu 

tham gia Hội thi đạt kết quả cao nhất.
II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM
- Thời gian: Cuối tháng 11/2016 (Sẽ có thông báo cụ thể sau). 
- Địa điểm: Hội trường bệnh viện ĐK Đầm Dơi.
III.  ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI
1. Đối tượng dự thi:
Chia ra thành 6 đội theo hệ thống của chi bộ. (Thí sinh là CB, đảng viên, 

người lao động trực thuộc chi bộ quản lý).
2. Nội dung cuộc thi:
Hội thi gồm 3 phần thi và nội dung mỗi phần thi như sau:
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- Phần 1: Chào hỏi.
Đội tham gia dự thi giới thiệu về các thành viên tham gia, giới thiệu về đơn 

vị mình và các hoạt động của đơn vị đã triển khai về Quy tắc ứng xử thông qua 
các thể loại: Thơ, ca, hò, vè, kịch…

Thời gian giới thiệu của đội không quá 5 phút.
- Phần 2: Thi kiến thức:
Nội dung thi kiến thức bao gồm sự hiểu biết của CB,VC về nội dung của 

Quyết định số 29/2008/QĐ-BYT ngày 18/8 2008; 12 điều y đức; Luật khám 
chữa bệnh; Luật Bảo hiểm y tế; Luật lao động; Luật Công đoàn; Kỹ năng giao 
tiếp…Quyết định 2151/QĐ-BYT, Quyết định 3638/QĐ-BYT về việc phê duyệt 
kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh – sạch – đẹp”

Mỗi đội cử 1 người đại diện trả lời 01 câu hỏi lý thuyết dưới hình thức bóc 
thăm và trả lời trực tiếp. 

Thời gian trả lời không quá 5 phút.
- Phần 3: Thi tiểu phẩm:
Nội dung tiểu phẩm:
* Chủ đề cần tập trung vào những vấn đề, sự việc, tình huống mà xã hội 

đang quan tâm, đã và đang diễn ra trong đơn vị:
+ Giữa cán bộ, viên chức với người bệnh, người nhà bệnh nhân;
+ Giữa các đồng nghiệp CB,VC trong ngành y tế;
+ Giữa lãnh đạo với CB,VC trong ngành y tế;
+ Giữa người bệnh với người bệnh, giữa người nhà người bệnh với 

nhau…
* Ca ngợi, biểu dương những CB,VC y tế thực hiện tốt Quy tắc ứng xử và 

y đức.
* Phê phán những biểu hiện chưa đúng trong văn hóa giao tiếp ứng xử, 

những biểu hiện tiêu cực còn xảy ra trong các cơ sở khám chữa bệnh.
+ Mỗi đội trình bày một tiểu phẩm (tự sáng tác) với chủ đề và nội dung 

nêu như trên.
+ Thời gian trình bày tiểu phẩm tối đa là 10 phút.

2. Hình thức thi:
- Các đội tham gia Hội thi phải trải qua 3 phần thi như trên và thi trên sân 

khấu có nhiều người xem;
- Thi theo hình thức bóc thăm của từng đội dự thi;
- Tổ chức theo đội, số lượng mỗi đội từ 3 đến không quá 10 người (kể cả 

múa phụ họa hoặc tham gia diễn viên quần chúng để minh họa cho tiểu phẩm);
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- Các vật dụng trang trí, đạo cụ, phục trang… phục vụ cho các nội dung dự 
thi sẽ do đội chuẩn bị, tự bài trí trên sân khấu.

- Thể lệ chi tiết cuộc thi sẻ do Ban giám khảo ban hành trước khi diễn ra 
hội thi.

- Hình thức chấm điểm. Chấm riêng từng thành viên trong Ban giám khảo, 
sau đó cộng lại chia trung bình. Mỗi phần thi điểm tối đa 10 điểm.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:
+ 1 Giải Nhất: 1.000.000 đồng (kèm giấy biểu dương của Bệnh viện).
+ 1 Giải Nhì: 800.000 đồng (kèm giấy biểu dương của Bệnh viện).
+ 2 Giải Ba: 600.000 đồng/ giải (kèm giấy biểu dương của Bệnh viện).
+ 2 Giải KK: 400.000 đồng/ giải (kèm giấy biểu dương của Bệnh viện).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Tập luyện: Mỗi đội tự bố trí thời gian tập luyện phù hợp với đặc thù của 

mình.
- Thành lập Ban tổ chức hội thi.
- Thành lập Ban giám khảo hội thi (từ 3 đến 5 người).
- Phòng HCQT-TCCB phối hợp với các phòng chức năng chuẩn bị cơ sở 

vật chất, các điều kiện để tổ chức Hội thi. 
- Phòng Tài chính - Kế toán chuẩn bị kinh phí phục vụ và phát thưởng cho 

mỗi đội đạt giải trong cuộc thi.
Trong quá trình thực hiện nếu có gì khó khăn vướng mắc, phản ánh về Ban 

tổ chức Hội thi để kịp thời giải quyết./.

GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

- Công đoàn ngành;
- Phòng t/c SYT          
- Ban thường vụ đảng ủy ;
- Ban giám đốc;
- Ban thường vụ công đoàn;
- Thành viên BTC Hội thi;       
- Đoàn thanh niên;
- Trưởng các khoa, phòng

   - Lưu VT, TCCB.

(Đã ký)
BsCKII Dương Quốc ThốngBáo cáo

Gửi qua mạng LAN


